№ 1-4\2017

 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ«11» января 2017 года г.Ростов-на-Дону

<

АДРЕС> 

Мировой судья судебного участка № 3 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону Крохина Т.С.,

с участием государственного обвинителя Прокуратуры Пролетарского района г. Ростова-на-Дону Спиридонова Д.А.,

защитника ФРОКА Адвокатской конторы Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Скорикова А.В., представившего ордер №104915 от 20.12.2016 г., 

потерпевшей Аванесовой М.В.,

 при секретаре Кажуркиной Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Илезова 

<

ФИО1> 

<

ДАТА3> рождения, уроженца г. 

<

АДРЕС>, проживающего: г. 

<

АДРЕС>, пер. 

<

АДРЕС> на 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 119 ч. 1, 115 ч. 2 п. «в» УК РФ,

 У С Т А Н О В И Л :Илезов А.А. 13.11.2016 года примерно в 20 в 00 минут, находясь в домовладении № 2 по пер. Кафельный в г. Ростове-на-Дону, входе конфликта на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, будучи в состоянии агрессии и опьянения, вызванном употреблением алкоголя, умышленно высказывал в адрес Аванесовой М.В. угрозы убийством, при этом держа в руке кухонный нож, стал приближаться к потерпевшей Аванесовой М.В., которым, в продолжение своих преступных действий, с силой нанёс один удар в область левой руки потерпевшей Аванесовой М.В., которой она закрывала лицо. Данные угрозы жизни со стороны Илезова А.А. потерпевшая Аванесова М.В. восприняла реально, как направленные на реализацию намерения лишить её жизни, так как у неё имелись достаточные основания опасаться приведения угрозы убийством в исполнение, в связи с тем, что в момент высказывания угроз Илезов А.А. был агрессивен, эмоционально возбужден, пьян, держал в руке кухонный нож, которым причинил телесные повреждения потерпевшей Аванесовой М.В., и своими умышленными действиями создал условия для реального восприятия угрозы убийством потерпевшей Аванесовой М.В.

Он же, Илезов А.А. 13.11.2016 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь в домовладении № 2 по пер. Кафельный в г. Ростове- -Дону, в ходе конфликта на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, будучи в состоянии агрессии и опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея умысел на причинение телесных повреждений Аванесовой М.В., с применением предмета, используемого в качестве оружия, используя в качестве оружия кухонный нож, умышленно, с силой нанёс им один удар в область руки потерпевшей Аванесовой М.В., которой она закрывала лицо, чем причинил ей физическую боль и телесное повреждение в виде раны левой кисти, которое квалифицируется как легкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель).

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Подсудимый сообщил также, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого также полагал, что ходатайство подлежит удовлетворению.

Потерпевшая Аванесова М.В. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства по делу, кроме того указала, что просит назначить наказание не связанное с лишение свободы -условно.

Участвующий в деле государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Илезов А.А. являетсяобоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

 Суд квалифицирует действия подсудимого по первому эпизоду - ст. 119 ч. 1 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, по второму эпизоду - ст.115 ч. 2 п. «в» УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

По совокупности преступлений действия Илезова А.А. следует квалифицировать по ст.ст. 119 ч. 1, 115 ч. 2 п. «в» УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому Илезову А.А. судв соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, отсутствуют учетные записи у нарколога и психиатра. Отягчающим наказание обстоятельством при рассмотрении дела является рецидив преступления, , факт совершения преступления в состоянии опьянения.

Анализируя изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому Илезову А.А. наказаниепо совокупности преступлений на основании ст.69 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции указанных статьи и положений ст. ст.226.9, 316 ч.7 УПК РФ, ст. ст. 62 ч. 5, 68 ч. 2 УК РФ, 

 П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Илезова

<

ФИО1> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ и назначить наказание: 

-по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы в исправительной колонии строго режима,

-по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ наказание Илезову

<

ФИО> назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении Илезова

<

ФИО> изменить с подписки о невыезде на содержание под стражу, арестовав в зале суда.

Срок отбывания наказания Илезову

<

ФИО1> исчислять с 11 января 2017 года с 11 часов 55 минут с момента провозглашения приговора.

Вещественное доказательство по делу - кухонный нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №7 УМВД по г.Ростову-на-Дону (квитанция №47593 от 06.12.2016 г.) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным с момента получения копии приговора, через мирового судью. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья: Т.С.

<

ФИО3>